
Zarządzenie Nr 68/2012 

Wójta Gminy Wodzisław 

z dnia 27 grudnia 2012 r. 

 

 

w sprawie ustalenia Regulaminu organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych 

i szkoleniach pożarniczych oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu 

pieniężnego dla członków ochotniczych straży pożarnych. 

 

 

 

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) w związku z art. 28 ustawy 

z dnia 24 sierpnia 1991 roku o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2009 r. Nr 178, poz. 

1380 z późn. zm.) oraz uchwały Nr XX/161/2012 Rady Gminy Wodzisław z dnia 30 

marca 2012 roku w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu dla członków ochotniczych 

straży pożarnych z terenu gminy Wodzisław za uczestnictwo w działaniach ratowniczych lub 

szkoleniach pożarniczych organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub gminę 

Zarządzam co następuje: 

 

§ 1 

 

Ustala się Regulamin organizacyjny udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach 

pożarniczych oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków 

ochotniczych straży pożarnych Gminy Wodzisław stanowiący załącznik do niniejszego 

zarządzenia. 

§ 2 

 

Wykonanie niniejszego zarządzenia powierzam Inspektorowi ds. Ochrony Przeciwpożarowej 

Urzędu Gminy w Wodzisławiu. 

§ 3 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2013 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik 

do Zarządzenia Nr 68/2012 

Wójta Gminy Wodzisław 

z dnia 27 grudnia 2012 r. 

 

REGULAMIN 

ORGANIZACYJNY UDZIAŁU W AKCJACH RATOWNICZYCH 

I SZKOLENIACH POŻARNICZYCH ORAZ SPOSÓB ICH ROZLICZANIA 

I WYPŁATY EKWIWALENTU PIENIĘŻNEGO DLA CZŁONKÓW 

OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH GMINY WODZISŁAW 

 

I. DEFINICJE POJĘĆ. 

 

1. Działanie ratownicze - to każda czynność podjęta w celu ochrony życia, zdrowia, mienia 

lub środowiska naturalnego polegająca  na likwidacji przyczyn i usuwaniu skutków nagłych 

zdarzeń takich jak: pożary, klęski żywiołowe, wypadki oraz innych miejscowych zagrożeń 

wynikających z rozwoju cywilizacyjnego i naturalnych praw przyrody, niebędących pożarem 

ani klęską żywiołową, a  stanowiących zagrożenie dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska. 

Do działań ratowniczych zaliczą się również wyjazdy do zabezpieczenia. 

 

2. Szkolenie pożarnicze – to  proces ciągłego i systematycznego podnoszenia poziomu 

wyszkolenia teoretycznego i praktycznego  w zakresie realizacji działań ratowniczych jak 

również podnoszenia wiedzy ogólnej oraz sprawności fizycznej członków Ochotniczych 

Straży Pożarnych. Jest realizowane poprzez: 

     a)  udział w zorganizowanych kursach przez Państwową Straż Pożarną lub gminę; 

     b)  udział w zawodach sportowo-pożarniczych; 

     c)  udział w ćwiczeniach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub 

Komendanta Gminnego ZOSP RP w Wodzisławiu, podczas których trenowane są różne 

warianty działań ratowniczych np.: gaszenie pożaru, pomoc poszkodowanym w wypadku 

drogowym, ewakuacja z zagrożonego budynku itp. 

 

II. UCZESTNICY DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH I SZKOLEŃ. 

 

1. W działaniu ratowniczym mogą brać udział członkowie OSP którzy: 

  a) ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 lat; 

  b) posiadają aktualne badania lekarskie  dopuszczające do udziału w działaniach 

ratowniczych; 

  c) odbyli szkolenie pożarnicze, o którym mowa w art. 28 ust. 1 ustawy; 

  d) ubezpieczeni są od następstw nieszczęśliwych wypadków w instytucji ubezpieczeniowej 

imienne lub zbiorowe. 

 

2.  Członkowie OSP, którzy biorą udział w działaniach ratowniczych,  szkoleniach 

pożarniczych muszą  bezwzględnie przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy. 

 

3. Nie mogą brać udziału w działaniach ratowniczych, szkoleniach pożarniczych strażacy, 

którzy są pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających. 

 

4. Obowiązek nadzoru w tym zakresie spoczywa na dowódcy zastępu lub  na kierowcy 

pojazdu jadącego do akcji ratowniczej. 

 



5. W działaniach ratowniczych mogą brać udział zastępy pożarnicze z poszczególnych OSP. 

 

6. Ilość osób zastępu nie może być większa niż ilość miejsc w pojeździe pożarniczym, 

zgodnie z zapisem w dowodzie rejestracyjnym, którym zastęp udał się do działań 

ratowniczych. 

 

7. Wyjątek zwiększenia liczby druhów ponad obsadę pojazdu pożarniczego, stanowi dojazd 

do miejsca akcji znajdującego się wyłącznie na terenie gminy Wodzisław, strażaka innym 

środkiem transportu, którego obecność na terenie działań była niezbędna w odczuciu 

kierującego działaniem ratowniczym i potwierdzona została przez Naczelnika danej OSP. 

 

III. EWIDENCJA DZIAŁAŃ RATOWNICZYCH, SZKOLEŃ. 

 

1. Każde działanie ratownicze,  szkolenie pożarnicze  musi być ewidencjonowane w jednostce 

Ochotniczej Straży Pożarnej. Ewidencję prowadzą: 

 

a)  kierowca-konserwator pojazdu pożarniczego, który dokonuje odpowiedniego zapisu  

w karcie drogowej oraz karcie pracy sprzętu silnikowego w zakresie dokładnej godziny 

wyjazdu i przyjazdu z akcji ratowniczej; 

 

b)   Naczelnik OSP,  który prowadzi rejestr działań  ratowniczych  w oparciu o Książkę 

Naczelnika Ochotniczej Straży Pożarnej. 

 

2.    Dowódca zastępu każdorazowo zgłasza wyjazd zastępu do działań i jego powrót do 

remizy do Stanowiska Kierowania w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej  

w Jędrzejowie. 

 

3.   Wyjazd do zdarzenia podczas którego stanowisko kierowania zawróciło zastęp do bazy 

lub stan gotowości w jednostce zalicza się tak samo jak działanie ratownicze. 

 

4.   Alarmy fałszywe nie kwalifikują się do wypłaty ekwiwalentu. 

 

5. Każdy zapis ewidencyjny działania ratowniczego,  szkolenia powinien  odzwierciedlać 

rzeczywisty czas udziału członków OSP w akcji lub w szkoleniu. 

 

6. Czas udziału w działaniach ratowniczych, szkoleniach określa się w sposób następujący: 

a) w działaniach ratowniczych: 

           - rozpoczęcie - jest to godzina wyjazdu do akcji z jednostki macierzystej; 

           - zakończenie - jest  to godzina powrotu  z akcji i doprowadzenie samochodu         

bojowego do pełnej gotowości bojowej, 

b) w szkoleniach pożarniczych: 

  - rozpoczęcie - jest to godzina rozpoczęcia szkolenia, zawodów sportowo- 

pożarniczych, ćwiczenia; 

          - zakończenie - jest to godzina zakończenia szkolenia,  zawodów sportowo- 

pożarniczych,  ćwiczenia. 

 

7. W  okresie rozliczeniowym czas udziału w działaniach ratowniczych,  szkoleniach 

pożarniczych poszczególnych strażaków sumuje się.  

 



IV. SPOSÓB ROZLICZANIA UDZIAŁU W AKCJACH RATOWNICZYCH, 

SZKOLENIACH. 

 

1. Za udział w działaniu ratowniczym lub  szkoleniu pożarniczym organizowanym przez 

Państwową  Straż Pożarną lub gminę Wodzisław członkowie OSP otrzymują ekwiwalent 

pieniężny. 

 

2. Ekwiwalent pieniężny nie należy się członkowi OSP, który uczestnicząc w działaniach 

ratowniczych  nie spełnia wymogów zawartych w rozdziale II pkt 1-3. 

 

3. Członkowie OSP, którzy pozostają w stosunku pracy, a uczestniczyli w akcji ratowniczej 

lub  szkoleniu pożarniczym w godzinach pracy aby otrzymać ekwiwalent  muszą w formie  

Potwierdzeniu udziału w zdarzeniu w kolumnie 6 skreślić odpowiedni zwrot o zachowaniu 

lub nie zachowaniu wynagrodzenia zgodnie z art. 28 ust. 1-3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 

r. o ochronie przeciwpożarowej i w kolumnie 7 złożyć swój podpis potwierdzający skreślenie 

(załącznik nr2). 

 

4. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniu ratowniczym, szkoleniu  

jest złożenie przez Naczelnika OSP do Inspektora ds. Ochrony Przeciwpożarowej Urzędu 

Gminy w Wodzisławiu wniosku w formie  Potwierdzenia udziału w zdarzeniu (Załącznik nr 1 

do regulaminu) potwierdzonego przez Stanowisko Kierowania KP PSP w Jędrzejowie lub 

zaświadczenia z odbytego szkolenia podpisanego przez prowadzącego szkolenie, oraz 

Potwierdzenia o zachowaniu lub nie zachowaniu wynagrodzenia (Załącznik nr 2 do 

regulaminu) potwierdzonego przez kierującego działaniem ratowniczym lub Naczelnika 

jednostki OSP 

Niniejsze załączniki należy złożyć  w terminie: 

    - za I    kwartał  –  do 5 kwietnia 

    - za II  kwartał  –   do 5 lipca 

    - za III kwartał  –  do 5 października 

    - za IV kwartał  –  do 29 grudnia 

 

5. Inspektor ds. Ochrony Przeciwpożarowej Urzędu Gminy w Wodzisławiu zbiera złożone 

wnioski, weryfikuje je, prowadzi ich ewidencję i na jej podstawie sporządza listę wypłat 

ekwiwalentu ( Załącznik nr 3 do regulaminu) osób uprawnionych do otrzymania wypłaty 

podbijając swoją pieczątką i składając własnoręczny podpis. Powyższy wykaz przekazuje 

niezwłocznie do Skarbnika Gminy celem podpisania. 

 

6. Wójt Gminy zatwierdza sporządzoną przez Inspektora ds. Ochrony Przeciwpożarowej 

Urzędu Gminy w Wodzisławiu  listę wypłat dla osób uprawnionych do otrzymania 

ekwiwalentu. W przypadku wystąpienia wątpliwości co do przedłożonej listy Wójt Gminy 

może wezwać Naczelnika do złożenia wyjaśnień. 

 

7. Po zatwierdzeniu listy osób uprawnionych do otrzymania ekwiwalentu Referat Finansowy 

Urzędu Gminy wypłaca upoważnionemu strażakowi z danej OSP należność w gotówce w 

kasie Banku Spółdzielczego w Wodzisławiu.  

 

8. Po dokonaniu wypłaty  lista wypłat ekwiwalentu potwierdzona przez strażaka 

otrzymującego należność finansową niezwłocznie przekazana zostaje do Inspektora ds. 

Ochrony Przeciwpożarowej Urzędu Gminy w Wodzisławiu. 

 



Załącznik nr 1 

 

 

 
……………………………………     
  (podmiot ksrg)        nr ewidencyjny zdarzenia * 

 

 
 

POTWIERDZENIE 

 

udziału w działaniu ratowniczym w dniu.....…………… w godzinach**…………………...... 

………………………………………………………………………………………………….. 
(adres miejsca zdarzenia) 

 

Lp. Podmiot Osoby uczestniczące Czas udziału w 

działaniach 

ratowniczych** 

Uwagi 

     

 
 

Liczba pojazdów ratowniczych            liczba ratowników 
 

 
 

………………………………………………………………………. 

       (imię, nazwisko i stopień kierującego działaniem ratowniczym) 
 

 

*  wpisać numer ewidencyjny zdarzenia z ewidencji zdarzeń 

**  czas interwencji (dla społecznych organizacji ratowniczych można uwzględnić również czas podwyższonej gotowości 

operacyjnej) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

……………………………………………………………..                                                   Załącznik nr 2 

                    nazwa OSP 

 

Potwierdzenie o zachowaniu lub nie zachowaniu wynagrodzenia 

          udział w zdarzeniu w dniu……………………………………………. 

          

…………………………………………………………………………………. 
(adres miejsca zdarzenia) 

 

 

 

 

 

 

Lp. 

 

 

 
Podmiot 
/jednostka 

 

 

 
Osoby uczestniczące w 

działaniach ratowniczych 

 

 

 
Czas udziału 

podmiotu 
/jednostki 

Świadomy odpowiedzialności karnej 

za poświadczenie nieprawdy (art. 

272 Kodeksu Karnego) oświadczam, 

że za czas udziału w działaniach 

wymienionych w niniejszej karcie 

ewidencji prowadzonych działań 

ratowniczych i ćwiczeń nie 

uzyskałem wynagrodzenia z zakładu 

pracy ani też innych źródeł  

(* niepotrzebne skreślić). 

 

 

 

 
Podpis 

1    zachowałem nie zachowałem  

2    zachowałem nie zachowałem  

3    zachowałem nie zachowałem  

4    zachowałem nie zachowałem  

5    zachowałem nie zachowałem  

6    zachowałem nie zachowałem  

7    zachowałem nie zachowałem  

8    zachowałem nie zachowałem  

9    zachowałem nie zachowałem  

10    zachowałem nie zachowałem  

           Oświadczam, że osoby wyszczególnione powyżej: 

       1/ są członkami OSP, ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 roku życia 

       2/ posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach ratowniczych 

       3/ odbyły szkolenie pożarnicze o którym mowa w art.28 ust.1 ustawy o ochronie przeciw pożarowej         

            /Dz. U z 2009r. Nr 178, poz. 1380 z późn .zm/ 

       4/ są ubezpieczeni w instytucji ubezpieczeniowej       

         

           Świadomy odpowiedzialności karnej za poświadczenie nieprawdy (art.272 kk) poświadczam  ww.  

informacje.                                                                        

 

                                                                

.............................................................................. 

(Kierujący działaniem ratowniczym – stopień, imię i nazwisko) 

 



Załącznik nr 3 

LISTA WYPŁAT EKWIWALENTU DLA CZŁONKÓW 

Z OSP ......................... 

ZA UDZIAŁ W  AKCJACH RATUNKOWYCH I W SZKOLENIACH W OKRESIE  ...  KWARTAŁU 20.... ROKU. 
Lp. Nazwisko i imię 

strażaka 

 Ilość godzin w  

działaniach 

ratowniczych  

10 zł/ godz. 

Kwota w 

zł. 

Ilość godzin 

w szkoleniu  

5 zł/ godz. 

Kwota 

w zł. 

Razem 

ekwiwalent 

Brutto 

Podatek Ekwiwalent 

do 

Wypłaty 

Pokwitowanie 

odbioru 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 OGÓŁEM:         

 

 



 

 

 

 


